
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_ DET_71_2010 
Liquidazione opereedili accessorie caratterizzazione pezze bosco 1 SAL .doc 

ORIGINALE  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 71  DEL   15/04/2010 
 
OGGETTO:   Art. 16 L.R. 42/2000. Programma regionale di finanziamento 2005 dei siti inquinati.Sito 
n.ord. 437 “loc. Pezze del Bosco” in Comune di Mergozzo. Caratterizzazione e progettazione dell’intervento 
di bonifica finanziati con D.D. n. 360 del 14/11/2005 per l’importo complessivo di € 176.861,39. OPERE 
ACCESSORIE AI CAMPIONAMENTI PREVISTI PER LA CARATTE RIZZAZIONE DEL SITO – 
Approvazione lavori e liquidazione 1 SAL. 
                                            

IL    R E S P O N S A B I L E      
D E L    S E R V I Z I O TECNICO 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “ Rinnovo Attribuzione 

provvisoria della responsabilità  servizio tecnico - Anno 2010” con la quale  la sottoscritta è stata nominata responsabile 
del suddetto servizio   ; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui agli art. 
107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 
Premesso che: 
-con determinazione dirigenziale n. 272 del 1/07/03 la Regione Piemonte – Direzione Tutela e Risanamento 

Ambientale –Programmazione e Gestione Rifiuti – Settore Programmazione interventi di risanamento ambientale e 
bonifiche ha assegnato sul programma regionale di finanziamento relativo all’anno 2003 a questo Comune un 
contributo di € 1.676.755,20 per l’intervento di messa in sicurezza d’emergenza del sito inquinato in località Pezze del 
Bosco (sito n.ord. 437); 

 
-la messa in sicurezza d’emergenza, per la parte più consistente, affidata con contratto n. 630 di repertorio del 

26/05/04 alla ditta RICCOBONI SPA con sede legale in Valmozzola (PR), è stata terminata nel dicembre del 2004, 
mentre per la parte residuale relativa alla rimozione di cumulo su esistente platea in cls, affidata con contratto n. 686 
del 5/07/2007 alla ditta SCARAMOZZA SNC, è stata definitivamente conclusa nella primavera del 2008;  
 

-con determinazione dirigenziale n. 360 del 14/11/05 la Regione Piemonte – Direzione Tutela e Risanamento 
Ambientale – Programmazione e Gestione Rifiuti – Settore Programmazione interventi di risanamento ambientale e 
bonifiche ha assegnato sul programma regionale di finanziamento relativo all’anno 2005 a questo Comune un 
ulteriore contributo di € 176.861,39 per la fase successiva alla messa in sicurezza d’emergenza, consistente nella 
caratterizzazione dell’area di intervento e progettazione dell’intervento di bonifica, così come previsto ai sensi 
dell’allora vigente D.M. 471/99 e s.m.i.; 

 
-il finanziamento concesso dalla Regione Piemonte riguardava il piano di caratterizzazione approvato dal 

Comune con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 23/02/05, nonostante alcune osservazioni formulate da 
Provincia – Settore VII e Arpa – Dipartimento VCO in merito alla documentazione progettuale esaminata in sede di 
Conferenza dei Servizi (seduta del 23/02/05), che il Comune ha ritenuto di accogliere con valore prescrittivo per la fase 
successiva: 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_ DET_71_2010 
Liquidazione opereedili accessorie caratterizzazione pezze bosco 1 SAL .doc 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 21/11/2008 con cui, in relazione alle osservazioni a 

suo tempo formulate da Provincia ed Arpa ed accolte in forma prescrittiva dalla Conferenza dei Servizi del 23/02/05, 
nonché ad ulteriori adeguamenti necessari, è stata approvata la documentazione progettuale predisposta dall’Ing. 
Stefano Nerviani della società Europrogetti s.r.l. di Novara per l’adeguamento/aggiornamento della fase di 
caratterizzazione e progettazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale del sito il località Pezze del Bosco 
(sito n. ord. 437); 

 
Visti gli esiti della Conferenza dei Servizi, appositamente convocata in data 22/12/2008 per l’acquisizione dei 

pareri sulla documentazione aggiornata e le ulteriori modifiche apportate a seguito della conferenza dei servizi;  
 
Visto il quadro economico della caratterizzazione: 
 

QUADRO ECONOMICO DELLA CARATTERIZZAZIONE A SEGUITO 
CONFERENZA DI SERVIZI 22/12/2008 

A. Indagini ed analisi 
      Di cui: 
per analisi di laboratorio       € 63.205,51 
per opere accessorie              € 12.891,11 

€   76.096,62 

B. IVA su indagini ed analisi (20%) €   15.219,32 
C. Spese tecniche per redazione ed esecuzione 

del piano di caratterizzazione (IVA compresa)* 
€   35.524,77 

D. Altri oneri (IVA compresa) 
- Monitoraggi accessori 

 
€   17.151,09 

E. Analisi del rischio (IVA ed oneri inclusi) €     7.000,00 
Previsionale spese di progettazione 

dell’intervento (IVA ed oneri inclusi) 
€   14.230,19 

TOTALE € 165.221,99 
 
* incluse le spese tecniche di consulenza legale per insinuazione nella procedura fallimentare VVF di Bonetti 

F. (che ha cagionato il danno ambientale) di € 12.527,15 (IVA ed oneri inclusi) 
 
Dato atto inoltre che l’opera è interamente finanziata con il contributo regionale sopra richiamato;  
 
Richiamata la determinazione n. 40 del 8/09/2009 con cui è stato stabilito di avvalersi per le opere accessorie 

ai campionamenti (scavi, pulizia, carotaggi, ecc.) di ditta di fiducia dell’Amministrazione; 
 

Richiamata la Determina del Sindaco resp. Del servizio Amministrativo n. 42 del 02/10/2009 con la quale  
sono state affidate,  alla ditta VERONESE ALESSANDRO con sede in Mergozzo, Vicolo XIII n. 3, l’esecuzione delle 
opere accessorie ai campionamenti previsti nel piano di caratterizzazione del sito inquinato in loc. Pezze del Bosco al 
prezzo contrattuale netto di € 12.246,55 (IVA esclusa), derivante dal ribasso offerto del 5% sull’elenco prezzi posto a 
base di gara; 

 
 Vista la documentazione contabile  relativa al 1 Stato di Avanzamento Lavori predisposta dal D.L Ing. Stefano 
Nerviani per le opere eseguite a tutto il 16/12/2009 dal quale si evince che l’importo delle opere realizzate  ,al netto del 
ribasso percentuale del 5%, è pari ad €uro 6.613,43; 
 
 Vista la fattura n. 12 del 30/12/2009emessa dalla ditta Veronese Alessandro di Mergozzo, corrispondente al 1 
SAL dei lavori in questione pari ad euro 6.613,43 + IVA 10% euro 661,34 per complessivi €uro 7.274,77; 
 
 Ritenuto di dover procedere in merito ; 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_ DET_71_2010 
Liquidazione opereedili accessorie caratterizzazione pezze bosco 1 SAL .doc 

 
Vista inoltre l'attestazione del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura finanziaria della 

spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto 
legislativo n. 267 del 2000; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto la legge 11 febbraio 1994 n. 109 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 21 dicembre 1999 n. 554; 
 
Visto che con la citata deliberazione n. 77/2009 il servizio relativo alle Manutenzioni è stato affidato a questo 

Assessorato; 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare gli atti di contabilità redatti dal DL Ing. Stefano Nerviani relativi al  1 SAL e corrispondenti ai lavori 

eseguiti a tutto il 16/12/2009, dal quale si evince che l’importo delle opere realizzate, al netto del ribasso d’asta del 
5%, corrisponde ad €uro  6.613,43; 

 
2. Di liquidare la fattura n. 12 del 30/12/2009 emessa dalla  ditta VERONESE ALESSANDRO con sede in Mergozzo, 

Vicolo XIII n. 3, per l’esecuzione delle opere accessorie ai campionamenti previsti nel piano di caratterizzazione 
del sito inquinato in loc. Pezze del Bosco a tutto il 16/12/2009 , dell’importo di €uro 6.613,43+ IVA 10% €uro 
661,34 per complessivi €uro 7.274,77; 

 
3. Di dare atto  che l'opera è interamente finanziata con contributo regionale con imputazione al capitolo 3769 – 

intervento 2.09.01.01 residui  bilancio esercizio 2009 imp. 54/2010. 
 
4. di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
5. di dare atto che presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 267/00. 
 
6. di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del  Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e smi;  
 
7. di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo inserisca        nella   

raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia della stessa venga   pubblicata all’Albo 
Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo  n. 267/2000 e s.m.i. e copia 
informatica della stessa sul sito Web del comune   (www.comune.mergozzo.vb.it). 

 
Dalle Sede Comunale, lì 15/04/2010 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                         Emanuela Oliva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_ DET_71_2010 
Liquidazione opereedili accessorie caratterizzazione pezze bosco 1 SAL .doc 

 
Impegno registrato al n.__________/2010 

 
 In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del servizio 

finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Dalla sede municipale, lì  15/04/2010  

  
                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                     (Rag. Giacomo Porta)      
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo 
Pretorio di questo Comune il giorno _______________ e vi rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 
124 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i e che copia informatica della stessa è inserita sul sito Web del comune 
(www.comune.mergozzo.vb.it).  

Dalla sede municipale, lì ________________________  
           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          (Di Pietro dr. Nicola) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


